RECURSO DE REVISION
iyt wascmizato EXPEDIENTE: IVAI-
jfi=n—— REV/3471/2022/Il Y ACUMULADOS IVAI-
REV/3472/2022/11; IVAI-REV/3473/2022/1;

SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE
EDUCACION

COMISIONADO PONENTE: JOSE ALFREDO
CORONA LIZARRAGA

COLABORO: DERIAN ORTEGA ARGUELLES

Xalapa-Enriquez, Veracruz a cinco de septiembre de dos mil veintidds.

Resolucién que modifica las respuestas otorgadas por el sujeto obligado denominado
Secretaria de Educacion, a las solicitudes de informacién via Plataforma Nacional de
Transparencia registradas con los nimeros de folio 301153522000262, 301153522000227 vy
301153522000264, por lo que debera proceder a entregar ta informacion peticionada, debido
a que lo proporcionado no satisface la peticion del solicitante.
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ANTECEDENTES
I Procedimiento de Acceso a la Informacion

1. Solicitudes de acceso a la informacion. El veinticinco de mayo de dos mil veintid6s, el ahora
recurrente, presentd a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, una solicitud de
informacién a la Secretaria de Educacién®; posteriormente, el dia siete de junio de dos mil
veintidés, presentd de nueva cuenta dos solicitudes; generandose los folios:
301153522000262, 301153522000227 y 301153522000264,

2. Respuestas. En fechas nueve y quince de junio de dos mil veintidds, el sujeto obligado
documentd las respuestas a través del Sistema de la Plataforma Nacional de Transparencia,

contestando asi a las solicitudes del ahora recurrente.

n. Procedimiento del Recurso de Revisién en Materia de Acceso a la Informacidn Pablica

1En adelante se le denominara, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable. @



%" IVAI-REV/3471/2022/111 Y ACUMULADOS

i

HETHIUTD VERACRUZAHO
g DE ALLEZD A Lh FORMACION
¥ SRATECCAON DL LATDN PEARGHALER

3. Interposicion de los medios de impugnacion. En fecha diecisiete de junio de dos mil
veintidds el civdadano interpuso via Plataforma Nacional de Transparencia, tres recursos de
revisién por estar inconformen con las respuestas que le otorgé la autoridad responsable.

4. Turnos. En mismas fechas, la Presidencia del Instituto ordené integrar los recursos de revision
respectivos con las claves IVAI-REV/3471/2022/111; IVAI-REV/3472/2022/1] e IVAI-REV/3473/2022/1.
Por cuestién de turno, correspondié conocer a las Ponencia lll, Il y |, para su tramite conforme a
la ley.

5. Acumulacién. Mediante acuerdo de fecha veinticuatro de junio de dos mil veintidés, fueron
acumulados los expedientes IVAI-REV/3472/2022/I1 e IVAI-REV/3473/2022/1 al expediente IVAI-
REV/3471/2022/1li atendiendo al principio de economia procesal y conforme a lo ordenado en
los articulos 227, 228 y 229 fraccién | de la Ley de Transparencia, porque de su analisis se
advierte que existe conexidad de partes y agravios.

6. Admision. En misma fecha, fue admitido el recurso de revisién y sus acumulados y con ello se
otorgd la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto obligado para que en un plazo que no
excediera los siete dias, manifestaran lo que estimaran conveniente y, ademas, se les dio la
posibilidad para ofrecer pruebas y expresar alegatos. Sin embargo, de autos no se advierte la
comparecencia de las partes.

7. Ampliacién del plazo para resolver. Mediante acuerdo de fecha doce de julio de dos mil
veintidods, los integrantes del Pleno de este Instituto acordaron la ampliacién del plazo para
resolver el recurso de revision del expediente que nos ocupa, hasta por veinte dias habiles mas.

8. Cierre de instruccidn. El treinta y uno de agosto de dos mil veintidds, se procedid a decretar el
cierre de instruccién ordenandose formular el proyecto de resolucidon correspondiente.

Procediéndose a resolver en términos de las siguientes:

CONSIDERACIONES
I. Competencia y Jurisdiccion

9. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos
Personales es competente para conocer del recurso de revisién. Competencia y jurisdiccién que
se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccién {V de
la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos noveno, décimo y
undécimo 67, parrafo tercero, fraccién [V, apartado 4, de la Constitucion Politica del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion ll, 89, 90, fraccidn XII, 192, 215 y 216 de Ley
Transparencia y Acceso a la Informacidén Publica para el Estado de Veracruz?, en razén que el
asunto planteado configura su atencién conforme al sistema de medios de impugnacion en
materia de acceso a la informacién piblica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce
jurisdiccidn.

2En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.
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I1. Procedencia y Procedibilidad

10. El recurso de revisién que en este momento vamos a resolver es procedente porque cumple
con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley de Transparencia.

11. Primero, cumple con el requisito de forma porque se presento por la Plataforma Nacional de
Transparencia; segundo, fue presentado de manera oportuna dado que controvirtié la
respuesta dentro del término de quince dias después de haberla recibido® y tercero, el
recurso es idoéneo porque la Ley de la Materia permite que las personas se inconformen de las
respuestas u omisiones de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacién por
medio de este recurso de revisidén®, sin que se prevea un diverso medio ordinario de defensa.

12. Ahora bien, en atencion a que las cuestiones relacionadas con la improcedencia son oficiosas
y de estudio previo, en este Instituto consideramos no se actualiza alguna que impida analizar
el fondo de este recurso de revisién, ni tampoco que se configure algin supuesto
sobreseimiento, mas bien, lo conducente es analizar el conflicto presentado entre la personay
la autoridad responsable.

13. En consecuencia, el presente recurso de revision retine los requisitos formales y sustanciales
previstos en el articulo 159 de la referida Ley de transparencia. Por lo que, al no advertirse la
actualizacion de alguna de las causales de improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio
del agravio expuesto.

I, Analisis de fondo

14, Por razén de método y claridad en la exposicidn de este caso, en un primer momento se
explicaran los hechos y consideraciones que motivaron que el ciudadanc presentara este
recurso de revisién, asi como la inconformidad o inconformidades que expresé para revertir el
actuar de la autoridad. En un segundo momento, procederemos a examinar -cuestion juridica
por resolver- si dichos agravios son suficientes para modificar o revocar la respuesta del sujeto
obligado®. ¥, por dltime, sélo para el caso que alguno de sus argumentos sea fundado, este
Organo Garante se abocard a modificar o revocar la respuesta impugnada, dictara lo que
corresponda y fijaremos los correspondientes efectos del fallo que -en ese supuesto- seran
vinculantes para el sujeto obligado.

15. Con respecto al primero punto y con el objeto de identificar la controversia planteada y lograr
claridad en el tratamiento del tema en estudio, resulta conveniente resefar las solicitudes de

3 Al respecto cabe sefialar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revision en dos mementos: A) A
los quince dias habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una respuesta a su solicitud de informacién y
B) Alos quince dias habiles siguientes en que el sujeto obligado tuviera que haber notificado la respuesta.

Ello conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.

* Articulo 153, Las respuestas de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacién piblica podran
impugnarse por medio del recurso de revision.

()

* Para lo cual, de resultar procedente y necesario se aplicara la suplencia de la queja en favor del recurrente por asi

establecerlo el articulo 153 de la Ley de Transparencia,
R
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informacion, las respuestas del sujeto obligado y los agravios formulados por el recurrente en
sus recursos de revisién, en la siguiente tabla:

Folio y solicitud:

Respuesta:

Agravio:

301153522000262

"Solfcito copla del contrato LS-
104T00000-009-21 Contratacion de
servicio de mantenimiento  a la
delegacion regional veracruz , que
se reafizo en el afio 20217 {sic).

El sujet-g'—obligado por canducto del
Director  de Adquisiciones v
Arrendamientos  de  Inmuebles,
sefiald  al ?articular que el
documento  solicitado se
encontraba en la siguiente liga
electronica:

bttps:/ftinyurl.com/29teatxn

*

el link que manda el sujeto
obligado,te envia o una pagina del
portal de trasnparencia donde al
darle o la ligo para bajar la
informacion  no  bajo  ninguna
informacion, ni el contrato solicitado
que por ley tHene obligacion de
entregar.” (sic).

|
|

301153522000227

“Presupuesto, gastos, informes de
avance fisico y financiero sobre las
obras o servicios contratados en en
inmueble de MANUEL NEGRETE
91,VERACRUZ, VERACRUZ desde
2019 a la fecha 27 de Mayo 2022

Ef convenio de terminacidn” (sic).

El sujeto obligado por conducto del
Director de  Adquisiciones vy
Arrendamientos de Inmuebles,
sefiald al particular que Unicamente
se encontraba informacién con los
criterios solicitados del afo dos mil
veintiuno, en la siguiente liga
electrénica:
i A Thywj

“El sujeto obligado no proporciona la
informacion solicitada, ya que la liga
que manda no da acceso a la
informacion solicitada® {sic).

301153522000264

*solicito copia de contratacion de
servicios de mantenimiento a lo
delegacion  regional  veracruz
ubicados en negrete 91 veracruz,
ver, en los periodos del ufo 2020,
afio 2021 y afio 2022" (sic).

El sujeto obligado por conducto del
Director de  Adquisiciones y
Arrendamientos de Inmuebles,
séfald al particular que Gnicarmente

- se encontraba informacién con los

criterios solicitados del afio dos mil
veintiuno, en la sjguiente liga
electronica:

https://tinyu rl,ggm[;ggga?xn

“Loliga que envia el sujeto obligado,
no  proporciona la  informacion
solicitada. Yo que ol dorle click a la
lige no proporciona informacion
alguna.” (sic).

16. Acorde con lo anterior, se advierte que las manifestaciones hechas por el particular tienden a
controvertir la entrega o puesta a disposicion de informacién en un formato
incomprensible o no accesible para el solicitante; lo que resulta procedente en términos del
articulo 155, fraccién VI, de la Ley en la materia.

17. Cuestidn juridica por resolver. Una vez realizado el estudio de las constancias que integran
el expediente en que se actlla, se desprende que la resolucidn consiste en determinar si la
Secretaria de Educacién, como sujeto obligado, transgredié el derecho de acceso a la
informacidn publica de la parte recurrente.

18. Para ello, es indispensable que en primera instancia se analice el expediente que se integro,
con la finalidad de determinar si et sujeto obligado cumplié con su deber de dar contestacion a
la solicitud de informacién durante el procedimiento de acceso; hecha esta salvedad, este
Instituto determinara si la respuesta otorgada satisfizo el derecho del ahora recurrente.
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19. Los hechos anteriores emanan de las constancias obtenidas del Sistema habilitado por este
Instituto, tanto para tramitar solicitudes de informacién, como para la interposicion de medios
de impugnacidn, probanzas que se desahogan por su propia y especial naturaleza, a [as cuales
se les otorga pleno valor probatorio. De igual forma, las situaciones expresadas se hacen
fehacientes en las documentales emitidas .por el sujeto obligado, mismas que consisten en
documentales publicas, a las cuales se les otorga pleno valor probatorio, derivado de que
fueron emitidas por servidores ptblicos en ejercicio de sus funciones, de conformidad con lo
establecido en el articulo 174 y 175 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica
para el Estado de Veracruz de ignacio de la Llave.

+ Recepcién y tramite de la Unidad de Transparencia.

20. En lo que sigue, este Organo Colegiado realizara un breve analisis sobre la recepcidn y tramite
de la solicitud de acceso que presentd la persona ahora recurrente, tomando en consideracion
que el conducto mediante el cuzl las personas ejercen su derecho de acceso a la informacién
consagrado en el arabigo sexto de la Carta Magna, es, precisamente la solicitud presentada ante
el ente u organismo obligado. Es asi que los numerales 132 y 134 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacidn Pablica para el Estado, asi como el articulo 131 de la Ley General en la
materia, disponen que las Unidades de Transparencia, como instancias administrativas deben
garantizar que las solicitudes se turnen a todas las dreas competentes que cuenten con la
informacién o deban tenerla de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones, con el
objeto de que realicen una bisqueda exhaustiva y razonable de la informacién solicitada.

21. Para empezar, del anélisis y valoracidon del material exhibido por las partes, asi como de las
constancias que obran en el expediente en cuestion, se advierten las siguientes constancias
generadas durante el procedimiento de acceso:

EXPEDIENTE AREA REQUERIDA OFICIO (S) DE RESPUESTA
Director de Adquisiciones y SEV/OM/DAAIS0915/2022 de fecha trece
IVAI-REV/3471/2022/11I . L Tl e
Arrendamientos de Inmuebles de junio de dos mil veintidds
Director de Adquisiciones SEV/OM/DAAI/0802/2022 de fecha dos
IVAI-REV/3472/2022/11 rector de Acquisiciones y s
Arrendamientos de Inmuebles dejunio de dos mil veintidés
Director de Adquisici SEV/OM/DAAIf0914/2022 de faecha trece
IVAI-REV/3473/2022/) e or' A M / / . / / Tl
Arrendamientos de Inmuebles de junio de dos mil veintidés

22. Area que resulta competente para pronunciarse respecto a lo solicitado, de conformidad con
el Manual Especifico de Organizacién de la Secretaria de Educacién de Veracruz relativa a la
Direccion de Adquisiciones y Arrendamientos de Inmuebles.®

23. De aht que, este cuerpo colegiado determina que el Titular de la Unidad de Acceso a la
Informacion del sujeto obligado, cumplié con el deber de realizar las gestiones internas
necesarias para la localizacion de la informacion, pues acredit6 la busqueda exhaustiva del
mismo acorde a lo que exigen los articulos 132 y 134, fracciones 11 y VI, de la Ley de

) Consultable en: httos://mesevaob-
.sharepoint. b : e )

Sy3vpndGTfa le=
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Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave. Tomando en cuenta que la bOsqueda exhaustiva y razonable de la informacidon
consistente en:

1) Turnar atodas las unidades que tengan competencia para atender lo solicitado.

2) Cadaunidad competente debe realizar una bdsqueda en todos sus archivos.

3) Remitir la informacion que atienda de manera congruente la solicitud a la Unidad de
Transparencia para que ésta realice la atencién y pronunciamiento de cada uno de los
puntos sobre los que versa dicha solicitud.

24. En consecuencia, se concluye que, dentro del material probatorio exhibido, consta el
cumplimiento al eriterio 82015 de este Instituto, cuyo rubro y contenido a la letra sefialan:

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y
ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucién de las
unidades de acceso de realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacion plblica requerida,
prevista en el articulo 29, fraccion IX de la ley de la Ley de Transparencia y Accesa a la Informacién Piblica del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, es menester acompaniar a la respuesta la documentacion expedida por el drea o dreas
competentes para ello,

25. Respuesta que no fue satisfactoria para la recurrente, derivando en la interposicion del medio
de impugnacién; recurso procedente si de la interpretacién del motivo del disenso, se
desprende que a lo que hace referencia la recurrente, es el supuesto de entrega o puesta a
disposicidon de informacién en un formato incomprensible o no accesible para el solicitante, de
conformidad con la hipétesis sefialada en el numeral 155 fraccién IV de la Ley local en la
materia.

i.  Andlisis de la respuesta primigenia y autos de la substanciacion.

26. Hecha esta salvedad, este instituto considera que le asiste la razén en parte a la recurrente
en su recurso, pues tenemos que durante el procedimiento de origen, las areas administrativas
requeridas omitieron entregar la informacién en los términos precisados por la persona
solicitante, pues si bien pretendieron atender toncretamente las interrogantes formuladas por
la recurrente; lo cierto es que las respuestas'proporcionadas violentaron el principio de maxima
publicidad que rige en la materia, asi como con los criterios sustantivos de informacién
oportuna, verificable, comprensible, actualizada y completa, exigibles en términos de la Ley
local en la materia. Los anteriores conceptos se esclareceran en lo que sigue.

27. Sin mayor abundamiento, lo solicitado por la parte recurrente; tiene la calidad de pulblica, en
términos de lo dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVIli; 4, 5 y 9, fraccién | de la Ley
local de la materia. Asimismo, tenemos a un particular que solicita diversa informaciéon que
constituye obligaciones de transparencia de conformidad con el arabigo 15 fracciones XXI y
XXVIIl de la Ley de Transparencia local, relativa a la a informacién financiera sobre el
presupuesto asignado, asi como los informes del ejercicio trimestral del gasto, en términos de la
Ley General de Contabilidad Gubernamental y demas normatividad aplicable; asi como
informacion de los resultados sobre procedimientos de adjudicacion directa, invitacién

6
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restringida vy licitacién de cualquier naturaleza, incluyendo ta version publica del expediente
respectivo y de los contratos celebrados.

28. Bajo este marco normativo, y para lograr claridad en el estudio del presente asunto, resulta
necesario desglosar los topicos sobre los cuales versan las solicitudes planteadas a la entidad
publica y asi determinar, el motivo por el cual consideramos que el agravio de la recurrente es
parcialmente fundado. Al respecto, el particular requirié conocer lo siguiente:

I Copia del contrato LS-104T00000-009-21 por Contratacidn de servicio de mantenimiento a la
Delegacion Regional Veracruz del afio dos mil veintiuno.

if, Informe de presupuesto, gastos y avance fisico y financiero sobre las obras o servicios contratados
en el inmueble ubicado en Manuel Negrete nimero 91, Veracruz, Veracruz, desde dos mil
diecinueve al veintisiete de mayo de dos mil veintidés.

i Copia de las contrataciones de servicios de mantenimiento a la Delegacién Regional Veracruz,
ubicada en Manuel Negrete numero 91, Veracruz, Veracruz, en los afios dos mil veinte, dos mil
veintiuno y dos mil veintidds.

29. Al respecto, tenemos que, en el caso concreto, en atencidn al punto niimero uno del parrafo
que antecede, la Direccién de Adquisiciones y Arrendamientos de Inmuebles hizo del
conocimiento del particular que la informacion referida se encontraba electronicamente
disponible al publico para su consulta en la Plataforma Nacional de Transparencia, pudiendo

acceder a ella en el siguiente enlace: https://tinyurl.com/29tga7xn.

30. Visto lo anterior, el particular manifesté no haber podido acceder al documento en comento,
por lo cual el Comisionado ponente procedié a realizar una verificacién del contenido de dicho
enlace y se percat6 de que, contrario a lo manifestado por la recurrente, la publicacion del
contrato aludido, cumple con los criterios establecidos en los Lineamientos Técnicos Generales
en la materia para la publicacion de la Fraccidon XXVIIl del numeral 15 de la ley local del
Transparencia. Tan es asi que al momento de ingresar dicha direccién URL, se vislumbra que el
sujeto obligado publicé debidamente el hipervinculo al documento del contrato sefialado por el
particular. Tal como se observa a continuacion:

Monto miximo, con impuestos Incsidos, ensu 6
€aso

Tipodemoneda  PESO MBXICANQ
Tipo de carmblo de referendla, en su caso
formadepago  Transaccddn bancaria
‘Objeto dei contrato  CONTRATACION SERVICIO DE MANTEMINIENTO A LA DELEGACION
. e e e e - ...  REGIONAL VERACRUZ
Fecha de Iniclo del plazo de entrega o efecucidn 18/0672021
Eecha de término dei plazo de entraga 6 16/05/2021

efecucién
Hipervinculo al docurnento def contratoy  http/mmwesev.gob.mx/descargasrtransparencla/oficlalia-
anaxos, en version pdblica, ensucase  mayor/daalsnovili-talpv2Bans202 1/1s00921/contrato.pd!
HfPe ~ Jo &l cimmaricatio de sue o . - - -
sU aso

Capiura de pantalla 1 def contenido de la direccién URL: hitps/Atinyur com/291gavxn

31. De modo que al ingresar al hipervinculo publicado por la autoridad responsable advertimos que
es posible acceder al Contrato niimero CS-LS-EST-009-2021 relativo a la prestacion de servicios
de mantenimiento a la Delegacién Regional Veracruz, relativo a la Licitacion Simplificada

e



= e IVAI-REV/3471/2022/11l Y ACUMULADOS
Nl

IHSTITUITO VERACRUZ ANG
D ACCESD & LA IHFORMATHIN

Numero LS-104T00000-009-2021, tal como se aprecia en la captura de pantalla que a
continuacion se inserta: '

. . 00 ARnS \fi—Z
i PRiEER Wl

CONTRATC NUMERC CS-LS-EST-009-2021

Contrato de prestacidn de serviclos relativa & I3 contratacién det servicio de
mantenimiento a la Delegacidn Rsglonal Veracruz, requerido por 18
Direccitn de Serviclos Generales dependlente de la Secretaria de Educacidn del
Estado de Veracruz de Ignacio de fa Uave, que celebran por una parte ia

Secrotaria de Educacin del Goblernc del Estado de Veracrux de Ignacio
de la Llave, representads en este acto por la Doctoranda Arladna Selene
Agullar Amaya, en su cardcter de Oficial Mayor, a quien en lo sucesive se le
denominarad "La Secretarfa”, y por la otra parte la Empresa Constructora
Lupama, S.A. da C.V,, representads en este acto por el Ing. Luls Miguei
paiacios Macedo Pérer, en su calldad de Apoderado Legal, a quien en lo
subsecuente se le designard como “El Prestador de Serviclos”, de
conformidad con los Antecedentes, Dectaraclones y Cliusulas slgulentes:

ANTECEDENTES:

A. Con fecha 20 de Enmero del 2021, la Subsecretaria de Egresos de la
Secretaria da Finanzas y Planeacidn, smitid e Bictamen de Suficiencia
Presupuestal (DSP) No. SSE/D-000472021, para efectuer I Licitacién
Simplificada No. LS-104T00000-009-2021, relativa a la contratacién del
servicio de mantenimlento 3 13 Delegaddn Reglonal Veracruz, requerido por 12
Direcdén de Servicos Generales, dependiente de "La Secretaria”, de
conformidad con lo dispuesto en ios Numerales 3, 3B, 39, 40 y 42 de los
Lineamientos para el Control y la Contendén del Gasto Piblico en el
Estado de Veracruz de Ignacio de La Liave. o

B. Con fecha 21 de Enero del 2021, ia Subdireccidn de Contrataciones
Gubernamentales, Administracién de Riesgos y Activos depeadiente de la
Direccldn General de Administracién de la Seocrotaris de Finanzas v
Planeaci6n, en base al Dictamen de Suficlencia Presupuestal (DSP) No.
SSE/0-0084/2021, emita ¢ Registro de Procedimientos de Adquisicldn e
Inversién (RPAI) NOmero 2111100640010000/000035CG/21, con
fundamento en los Nurnerales 7 y' 26 de ios Lineamientos pars ef Control y I
Contenclén del Gasto PGbHco en ef Estado de Veracruz de Ignaclo de la
Liave,

'y
C. Con fecha 02 de Junlo de 2021, “La Secretaria”, a través de la Dficlali;
Mayor, envié oficios donde se les formuld una invitacién a varias emprasas y
tunclonarios de s misma dependencls, asimismo a la Secretaria de Finanzas v

Planeaclén del Goblemno dei Estado, a 13 Contial General y a la Contraloria
Interna, para participar en la Licitacién Simpli da No. LS-104T00000-

Pigina 1 do 1D

Captura de pantalla 2 de! documento contenido en el enlace electironico
hitpfrwww. sev.gob. mx/descargastransparencia/oficialia-mavor/daaifkxviii-ltaipv28an/202 110092 1/contrato. pdf.

32. Por cuanto hace al punto nimero tres enlistado en el parrafo 28 de la presente resolucién, el
area requerida manifesté que, tras una busqueda exhaustiva y minuciosa entre sus archivos,
registros y sistemas de la informacién contenida en la solicitud, Unicamente se encontré
informacién relativa al afio dos mil veintiuno con las especificaciones sefialadas por el
particular, proporcionando de nueva cuenta un enlace electrénico en donde se encontraba la
copia de la contratacién de los servicios aludidos, mismo que se encuentra consultable en:

https://tinyurl.com/29tga7xn.

33. Luego entonces el Comisionado ponente procedid a verificar el contenido de la direccién
proporcionada advirtiendo una situacidon idéntica a la acontecida en la respuesta del punto
namero 1, puas dicho enlace remite al particular al sistema de la Plataforma Nacional de
Transparencia, en donde se encuentra publicada la informacion relativa a la fraccién XXVIIl del
numeral multicitado, conduciendo al hipervinculo que contiene la copia de la contratacién de
servicios de mantenimiento a la Delegacién Regional Veracruz. Documento que, ademas, es el
mismo proporcionado en la respuesta al primer expediente -punto ndmero 1 del parrafo 28--.
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34. Ante tales circunstancias, este Instituto. considera que la respuesta proporcionada por la
autoridad responsable a los expedientes IVAI-REV/3471/2022/I11 e IVAI-REV/3473/2022/1, son
ajustadas a derecho, pues contrario a lo manifestado por la recurrente al haber sefialado la
entrega de la informacion en una modalidad inaccesible, este Instituto pudo percatar que si es
posible acceder a las copias de los contratos requeridos de manera digital y en apego a los
Lineamientos Técnicos Generales en la materia, asimismo, las respuestas atendieron a los
criterios de congruencia y exhaustividad los cuales consisten en que las respuestas deben
guardar una relacion logica con lo solicitado y debe de referirse a cada uno de los puntos
requeridos, sirva de criterio orientador el 02/20177 emitido por el Instituto Nacional de
Transparencia y Acceso a la Informacién, que a la letra dice:

Congruencia y exhaustividad. Sus alconces para garantizar el derecho de acceso a la informacién. De
conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento Administrative, de aplicacién
supletoria a la Ley Federal de Transparencia ¥ Acceso a la informacién Pablica, en términos de su
articulo 7; todo acto administrative debe cumplir con los principios de congruencia y exhaustividad.
Puara el efectivo ejercicio del derecho de acceso a lo informacidn, lo congruencia implica que existo
concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el
sufeto obligado; mientras que la exhaustividad significo que dicha respuesta se refiera expresamente a
cada uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados cumplirén con los principios de
congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan guarden una relacién (dgica con lo
solicitado y otiendon de manera puntual y expresa, cada uno de los contenidos de informacion.

35. Por otra parte, por cuanto hace al expediente IVAI-REV/3472/2022/11, relativo al punto
numero 2 del parrafo 28 de la presente resolucién, en donde se requirié el presupuesto, gastos
e informes de avance fisico y financiero sobre las obras o servicios contratados en el inmueble
de la Delegacién Regional de Veracruz de la secretaria de la Educacién de Veracruz desde el afio
dos mil diecinueve al veintisiete de mayo de dos mil veintidds; este érgano garante considera
que la respuesta proporcionada por la secretaria carecié de los criterios de congruencia y
exhaustividad que rigen en la materia. Lo anterior se esclarecera en lo que sigue.

36. Asi, tenemos que en la respuesta proporcionada por la autoridad responsable por conducto
de la Direccién de Adquisiciones y Arrendamiento de Inmuebles, se informé a la recurrente que
tras una bisqueda exhaustiva y minuciosa entre sus archivos, registros y sistemas de la
informacién contenida en la solicitud, dnicamente se encontrd informacion relativa at afio dos
mil veintiuno con las especificaciones sefialadas por el particular, misma que se encuentra
publicada en la siguiente liga electrénica: https://tinyurl.com/v47hywje.

37. No obstante, al momento de ingresar a la liga proporcionada, este Instituto no pudo
visualizar en ninguna de sus partes la informacion requerida por el particular, pues
Unicamente se dirige al usuario al sistema de la Plataforma Nacional de Transparencia,
especificamente a la fraccion XXVIIl del numeral 15 de la Ley local en la materia, sin que de
manera precisa se adviertan los informes respectivos. Tal como se muestra a continuacion:

7 Consultable: hitp:/criteriosdei
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Captura de panlalla 3 del contenido del enlace: hitps:#inyurl. com/Avd7hywie.

38. En definitiva, la respuesta proporcionada en el expediente de mérito resulta violatoria del
derecho humano de acceso a la informacién por dos cuestiones: en primera, en virtud de que
la informacién sefalada por el particular se encuentra vinculada a obligaciones de
transparencia comunes previstas en las fracciones XXl y XXVIl del ardbigo 15 de la ley
multicitada; por ende, la informacion debe encontrarse debidamente publicada y actualizada
de manera digital para el facil acceso del patticular.

39. Dicha circunstancia no acontece, pues el ente plblico se limité a remitir al particular a la
publicacién de la fraccidn XXVIIl, en donde se encuentran miltiples informes sin haber
especificado la ruta exacta de aquellos relativos a los servicios contratados en el inmueble
de la Delegacion Regional en Veracruz. Maxime que, de los Lineamientos Técnicos Generales
en la materia, se establece como criterio sustantivo de contenido el informe de avances fisicos y
materiales sobre las obras o servicios contratados. Tal como se muestra a continuacién:

10



IVAI-REV/3471/2022/11l Y ACUMULADOS

DE ACCESO A LA INFORMACION
PROTECCIIN B DATOS PESSOMALES.

X0V La informacién sobre los re sultados sobre procedimientos de adjudicacion directa,
invitacidn restringida y licltacion de cualquier naturaleza, incluyendo la Version Publica del
Expediente respectivo y de ios contraios celebrados, que deberd confener por lo menos lo
Siguiente:

8) De lictaciones pablicas o procedimientos de imitacin restringida:
1. La corwocaioria © invitacién emilda, asl como los Rundamentos jegales
apiicados para levada a cabo;
2. Los nomiwes de los paricipantes o invitados;
3. El nombre del ganador y las razones que lo justiican;
4. El area solcltante y la responsable de su ejecucion;
5. Las convocatorias e invitaciones emiidas;
6. Los ditémenes y fallo de adjudicacion;
7. El contrato y, en su caso, SuS aNexos;
8. memamymmmwmmmmm
estudios de impadio urbano y amblental, segun conesponda;
9. La partida presupuesial de mmuwwmw
gasb, en el caso de ser apicable;
10. Ongen de los recursos especficando s son federales, estatales o
municipales, asl/ como el Bpo de fondo de parfcipacién o apotacién respeciva;

11. Los convenios modificaforios que, en su caso, sean fimados
precisando el objeb y ls fecha de celebradin;
12. Los informes de avance fisico y financiero sobre las obras o senvicios

confratados;
13. Ei corvenio de lerminacion; y
14. El

5. El nombre de la persona fisica o moral adjudicada;

6. La unidad administratva solcitante y la responsable de su ejecucion;

7. El nimero, fecha, el monio del contrab y el plazo de entrega o de
ejecucion de los senicios u obra;

ammwmywmmmenmmm
estudios de impacto urbano y ambiental, segin comesponda;
9. Los informes de avance sobre las obras 0 senvicios contratados;

Captura de pantalla 4 del contenido de la fraccion XXVIIl de los Lineamientos Técnicos Generales para la publicacién,
homologacién y estandarizacién de la informacién®

40. Por ultimo, el organismo publico tampoco se pronuncié respecto al presupuesto y gastos
de las obras yfo servicios contratados de conformidad con los lineamientos de la fraccién XXI
relativa a la informacion financiera sobre el presupuesto asignado, asi como los informes del
ejercicio trimestral del gasto, en términos de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y
demas normatividad aplicable.

41. De ahi que este Instituto no necesita de un mayor analisis para determinar la notoria
inaccesibilidad de la informacion peticionada; maxime que toda informacion que sea
considerada como obligacién de transparencia debe encontrarse publicada en sus Portales de
Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia. Asi las cosas, que lo peticionado
constituya obligacion de transparencia cobra un sentido juridicamente relevante para los
efectos de este fallo y, por ende, en su cumplimiento; maxime que el particular en ningin
momento solicitd comprobantes y/o expresién documental de dichas remuneraciones.

42. En consecuencia, se determina que los agravios manifestados por la recurrente son
parcialmente fundados, en virtud de que la autoridad responsable entrego informacién en un

 Lineamientos Técnicos Generales para la publicacién, homologacién y estandarizacién de la
informacion de las obligaciones establecidas en el Titulo Quinto y en la fraccion IV del articulo 31 de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, que deben de difundir los sujetos obligados
en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia. Consultables en:
http://www.transparencia.unam.mx rencia/Lineami Obligacion nex

os DOF 281220 Revision_15012021.pdf
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formato inaccesible para el particular dentro del expediente IVAI-REV/3472{2022/lil,
violentando asi el derecho de acceso a la informacion que le asiste a él o la ciudadana. Acto que
subsiste al momento de dictar la presente resolucion al no existir comparecencia alguna
durante la substanciacién del medio de impugnacién.

IV. Efectos de la resolucion

43. En vista que este Instituto, estimé fundados los agravios de la recurrente, se modifica la
respuesta otorgada por la autoridad responsable para ordenar que actile y entregue la
informacion peticionada durante el procedimiento de acceso.

44, Ahora bien, considerando que la Unidad de Transparencia tiene el deber legal de vigilar que la
informacion relacionadas con obligaciones de transparencia se encuentre debidamente
publicada y actualizada, que estan autorizadas a responder sin mayor a tramite cuando se trate
de ello; y en virtud gque la informacion que se debe entregar en cumplimiento a esta resolucién
tiene dicho caracter de conformidad con el arabigo 15 fracciones XX1 y XXVIII de la Ley de
Transparencia local, de la Ley de Transparencia local, relativa a la a informacion financiera
sobre el presupuesto asignado, asi como los informes del ejercicio trimestral del gasto, en
términos de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y demas normatividad aplicable; asi
como informacién de los resultados sobre procedimientos de adjudicacién directa, invitacién
restringida y licitaciéon de cualquier naturaleza, incluyendo la version pudblica del expediente
respectivo y de los contratos celebrados; el Titular de la Unidad de Transparencia, podri
responder por si mismo respecto a la informacion peticionada.

45. Para esto, debera previamente tener en consideracién que la informacién que entregue y en
su caso, publicada, debe cumplir sin excepcién alguna con los criterios sustantivos de
contenido, adjetivos de confiabilidad, actualizacién y de formato, exigibles en los Lineamientos
aplicables.

46. Para la entrega de la informacion, bastara con que la Unidad de Transparencia le sefiale la
fuente, el lugar y la forma en donde se encuentre lo solicitado de una forma lo suficientermente
clara para el ciudadano al grado que implique un ejercicio de verificacién para demostrar que la
informacion si estd visible en la fuente de internet, repitiendc los mismos pasos que el
ciudadano debe ejercitar para allegarse de la misma, en su caso, hasta en la descarga del
archivo Excel.

47. Si después de la bdsqueda de la informacién, se advierte que dicha informacién no se
encuentra publicada en el portal de transparencia del sujeto obligado, debera requerir de nueva
cuenta a la Direccion de Adquisiciones y Arrendamiento de Inmuebles yfo las areas que
pudieran generar, poseer o resguardar la informacién de acuerdo a sus facultades y
atribuciones, a fin de que procedan a hacer entrega de la informacién relativa a la solicitud con
nimero de folio 301153522000227,
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48. Ahora bien, considerando que es deber legal de este Organo Garante informarle a la persona
la forma en que puede combatirse esta resolucién, se le informa lo siguiente:

a. Que de conformidad con el articulo 158 de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica, podra promover ante el Poder Judicial de la
Federacion el medio de defensa que corresponda.

b. Que, en caso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del articulo 160
de la Ley General en cita, atento a lo sefialado por el numeral 215, fraccién Vil de
la Ley Local de Transparencia es obligaciéon de este Instituto decirle al
solicitante que -en ese caso- podra promover un recurso de inconformidad ante
el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informaciéon Pulblica y
Proteccién de Datos Personales.

49. Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se modifican las respuestas otorgadas por el sujeto obligado, por los motivos y
fundamentos expuestos en este fallo, para ordenarle que proceda a la entrega en los términos
sefialados en el estudio de este fallo.

SEGUNDO. Se informa al recurrente que en caso de inconformidad puede proceder en los
términos indicados en el parrafo 48 de esta resolucion.

Notifiquese conforme a Derecho y, en su oportunidad, archivese el presente como totalmente
concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD los integrantes del Pleno del Instituto Veracruzano de
Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personalés, ante el Secretario de Acuerdos con

quien acttan y da fe. i'
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